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Abstrakt:

Supervize je v posledních letech dramaticky se rozvíjejícím oborem. Čerpá z velkého

mnoţství zdrojů a psychoterapeutické modely jsou jedním z nich. Je významné zabývat se

tím, jak mohou teoretická východiska supervizora zabarvovat a ovlivňovat průběh

supervize. Tato práce se zaměřuje na moţné vyuţití systemického přístupu v supervizi,

neboť je v praxi stále více pouţíván. Vzhledem k tomu, ţe existují jen malé doklady o jeho

aplikaci v rámci externí supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, je

významné obrátit pozornost na zkušenosti supervizorů, kteří jej ve své praxi vyuţívají.

Výzkum se zaměřuje na to, jaké jsou postoje supervizorů k systemickému přístupu a

jaké jsou jejich zkušenosti s vyuţíváním tohoto přístupu v supervizní praxi. Pro sběr dat

jsou pouţity semi-strukturované rozhovory doplněné o dotazník, data jsou zpracována

kvalitativním způsobem. Z výzkumu jednoznačně vystupuje důraz na postoj supervizorů

při uplatňování tohoto přístupu, oproti uţívání pouze metodologických postupů. Praxe

supervizorů potvrzuje, ţe systemický přístup je v supervizi velmi dobře uplatnitelný. Za

zajímavé lze povaţovat zjištění, ţe způsob práce supervizorů koresponduje se současným

integrativním trendem v supervizi a ţe systemický přístup je většinou supervizorů

povaţován za zastřešující přístup („suprateorii“).

Klíčová slova: systemický přístup, postmoderna, konstruktivismus, sociální

konstrukcionismus, supervize, kvalitativní výzkum

Abstract:

Supervision is dramatically growing domain in the past few years. There are many

origins which influence its practice and psychotherapy models are one of them. It is

important to be conscious of the influence of theoretical background, which can colour end

guide course of supervision. We can find increasing use of systemic approach in the

practice, therefore this work focus on its application in supervision. We can find lack of

resources specific for using systemic approach in the supervision in the social and health

care services, so it is important to turn the attetntion to experiences of supervisors using

this approach in their practice in this field.
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The study is concentrating on – what are the stands of supervisors to systemic

aproach and what are their experiences with using this approach in practice of supervision.

Semi-structured interviews and a questionnaire are used for obtaining outcomes. The data

were analysed in qualitative approach. Outcomes of this study indicate emphasis on stands

of the supervisors, rather than on „simple“ aplication of methodological operations.

Practice of supervisors confirms, that systemic approach can be very well applied in

supervision. We can consider interesting, that the modality of supervisors work

corresponds with current integrative trend in supervision and that majority of the

supervisors consider systemic approach as enframing („supratheory“).

Keywords: systemic approach, postmodernism, constructivism, social

contructionism, supervision, qualitative research
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I. Úvod

Tato práce, jak jiţ název napovídá, se zaměřuje na otázku moţného vyuţití

systemického přístupu, jako jednoho z psychoterapeutických směrů, v oboru supervize.

Supervize, jako dynamicky se rozvíjející obor, nachází své kořeny v mnoha oblastech

lidské činnosti. Rozvoj psychoterapie a jednotlivých psychoterapeutických modelů,

supervizní praxi významně ovlivnil. Ačkoli lze systemický přístup povaţovat za poměrně

„mladý“, v praxi se setkávám s tím, ţe je stále více pouţíván v nejrůznějších oblastech

práce s lidmi, včetně supervize.

V současnosti se můţeme setkat s nejednoznačným vymezením tohoto přístupu a

shoda nepanuje ani v rámci odborné literatury. Ve své práci tuto situaci reflektuji a

představuji různé směry, které mohou být pod tento pojem řazeny. Práce si neklade za cíl

vytvořit ucelený a podrobný přehled terapeutických škol, ale představit hlavní myšlenky a

specifické postupy, které mohou obohatit supervizní praxi. Vzhledem k tomu, ţe sdílím

konstruktivistické východisko, jsem si vědoma nutné „objektivizace“ a „redukce“, kterou

v rámci svého popisu dělám, ve snaze zachytit charakteristické prvky tohoto směru. Ve své

práci se tedy snaţím nabídnout určitý průřez různými směry systemického přístupu skrze

vlastní zkušenost, jak chápu významné prvky tohoto směru a stavím příběh v souladu

s výstupy výzkumné části práce. Chápu diplomovou práci jako moţné nahlédnutí,

inspiraci, příběh o tom, jak lze nahlíţet na systemický přístup v supervizi.

Toto téma diplomové práce, je pro mě osobně velmi významné, neboť ve své

ergoterapeutické, managerské i začínající supervizní praxi systemický přístup vyuţívám a

nacházím jej jako velmi uţitečný. I přes rostoucí oblibu tohoto přístupu, však existuje jen

málo studií, které by se specificky zaměřovaly na aplikaci tohoto přístupu v supervizní

praxi mimo psychoterapeutický rámec. Nové zkušenosti v roli supervizora mě vedou k

potřebě hlubšího zkoumání hranic, postojů a technologie tohoto přístupu a způsobů jeho

uţití v supervizi. Podívat se tedy na to, jaké jsou postoje a praktická zkušenost

akreditovaných supervizorů s vyuţíváním tohoto přístupu, můţe otevřít nové perspektivy a

přispět k rozšíření moţností, jak systemický přístup chápat a v praxi uţívat.

Má práce je v České republice prvním výzkumem na toto téma a dovolím si tvrdit, ţe

i v rámci zahraničních studií je prací na toto téma jen minimálně (především z důvodu

mého zájmu o přesah vyuţívání systemického přístupu do kontextu externí supervize

v sociálních a zdravotních sluţbách). Studie, které můţeme nalézt v zahraničí, se více
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zaměřují na moţnosti aplikace různých supervizních modelů, ale jen obtíţně nalezneme

výzkumy zaměřující se na postoje a praktické zkušenosti supervizorů. Ačkoli v nedávné

době proběhla v České republice studie zaměřující se na vyuţívání systemického přístupu

v sociální práci, v rámci oboru supervize takový výzkum zatím neproběhl.

Práce je rozdělena do sedmi oblastí. V první části práce se zaměřuji na vymezení

širších souvislostí, reflektuji základní paradigmatický posun směrem k postmodernímu

myšlení a krátce představuji vývoj systemického přístupu. Navazuji pak prokreslením

situace, jak se potkává systemický přístup se supervizí a v jakých kontextech je moţné se

s tímto spojením setkávat. V další části představuji charakteristické prvky, principy,

systemického přístupu, které vystupují napříč různými směry systemického přístupu a

které korespondují s výstupy výzkumné části práce. Následně pak uvádím jednotlivé

proudy systemického přístupu s odkazem na typické metodologické postupy a jejich

moţnou aplikaci v kontextu supervize. Empirická část je uvedena popisem výzkumného

procesu a následně podrobně představuje výstupy výzkumné práce, které jsou shrnuty

v závěrečné diskusi.
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II. Teoretická část

2.1. Postmoderní krajina

„Postmoderní“ – pokud bychom se podívali na samotný vznik tohoto slova, je něco,

co přichází „po“ „moderně“. „Postmoderna“, jako způsob myšlení, či filosofický proud,

vznikla jako reakce na modernistické vnímání reality. „Má blízko k nespojitému

filosofickému směru, který se radikálně odvrací od modernistické tradice tím, ţe

zpochybňuje modernistický jednohlasý diskurz jako obecný základ pro literární, politický a

sociální kriticismus.“ (Andersonová, 2009 : 48). Schlippe, Schweitzer (2001) uvádí, ţe

debatu postmoderny odstartoval spis Jeana Francoise Lyotarda „Postmoderní vědění“

z roku 1979, v němţ Lyotard „diagnostikuje konec velkých „meta-příběhů“.., jimţ

v postindustriální epoše uţ nikdo nevěří“. Tyto „meta-příběhy“ pak Lyotard (1979)

povaţuje za „jazykové hry“ a upozorňuje na to, ţe „řada heterogenních teorií a návrhů

oprávněně existuje vedle sebe“ a „nelze je jiţ odvozovat z nějaké velké, integrující, „lepší

a pravdivější“ meta-teorie“ (Lyotard, 1979 in Schlippe, Schweitzer, 2001 : 59).

Andersonová (2009) uvádí, ţe přesto, ţe byl postmodernismus zakořeněn uţ v myšlení

pozdního existencialismu, dostalo se mu pozornosti aţ po roce 1970. Poukazuje dále na to,

ţe neexistuje jeden identifikovatelný autor či jeden ucelený koncept postmodernismu

a že jde spíše o „vícehlasý sbor složený ze vzájemně provázaných hlasů v neustálém

pohybu, přičemž každý je kritikou a zpochybněním modernismu“ (Andersonová, 2009


[…]


supervizanta) a její uplatňování v rámci supervize.

Jak je patrné, vějíř moţností pokračování výzkumu je široký. Povaţuji mnou zvolené

metody výzkumné práce za vhodné, neboť přispěly k prokreslení zvoleného tématu a

pomohly vytvořit představu o moţnostech vyuţití systemického přístupu v supervizi, coţ

bylo záměrem výzkumu.
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V. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala moţným vyuţitím systemického přístupu v supervizi.

Cílem bylo zjistit, jak supervizoři, kvalifikovaní v tomto přístupu a v roli supervizora,

chápou pojem „systemický přístup“, jaké jsou jejich postoje a zkušenosti s jeho aplikací

v supervizní praxi.

Celkovým záměrem práce bylo, skrz toto nahlédnutí do praxe, otevřít diskusi

k moţnostem, jak se toto terapeutické východisko můţe odráţet v supervizní praxi. Práce

se také zaměřovala na formulování charakteristických prvků tohoto přístupu, výhod a

moţných omezení, včetně dialogu s jinými psychoterapeutickými východisky.

Jako hlavní výstupy výzkumu můžeme uvést:

 Celkově vystupuje, ţe pojem systemický přístup supervizoři spojují s kybernetikou

druhého řádu, radikálním konstruktivismem a sociálním konstrukcionismem, které

ve své praxi také uplatňují, ačkoli bylo moţné sledovat různé preference a míru

radikality uplatňovaných principů.

 Většina supervizorů pojímá systemický přístup jako zastřešující „suprateorii“,

umoţňující meta-komunikaci a z větší části nevnímají potřebu doplnění jinými

psychoterapeutickými koncepty. Výzkum však neprokázal, zda je systemický přístup

sám o sobě dostačující nebo zda potřebuje doplnění jinými terapeutickými směry.

 Ukázalo se jako významné odlišovat systemický přístup jako popsaný teoretický

psychoterapeutický model, od „vyšší“ roviny uvaţování o systemickém přístupu, kdy

je chápán jako způsob myšlení a styl ţivota.

 Supervizoři popisují svou supervizní praxi jako integrativní osobitý styl, ve kterém

uţívají různé inspirace při současném zachování systemické perspektivy uvaţování.

Jednoznačně vystupovalo, ţe systemické (resp. konstruktivistické) východisko

umoţňuje pracovat i s objektivistickými fenomény (např. přenosem a

protipřenosem), avšak v opačném případě to nelze (nelze být objektivistickým

konstruktivistou).

 Supervizoři chápou supervizi skrz vymezení jejího kontextu, tedy kdo se bude

supervize účastnit, jaké je téma a jaký je cíl supervize. Nevnímají ale zásadní rozdíly

v aplikaci systemického přístupu v rámci různých supervizních kontextů.
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 Zajímavým zjištěním bylo, ţe supervizoři nevnímají rozdíly ani v uplatňování

systemického přístupu mezi supervizí, terapií a koučingem. Rozdíly formulují pouze

v míře ulatňování některých principů a ve vymezení rámce spolupráce. Vystupuje

tedy, ţe tento přístup je plně přenosný v rámci různých kontextů.

 Jako významný se ukázal postoj supervizorů k uţívání metodologických postupů.

Supervizoři jednoznačně kladou důraz na uplatňování filosofického východiska a

systemických principů a pouţívání metodických nástrojů chápou pouze jako

prostředek, kterým mohou tato východiska naplňovat, nekladou na ně však zvláštní

důraz.

 Z výzkumu nevystoupily zásadní překáţky nebo limity pro uplatnění systemického

přístupu v supervizi. Ve výpovědích se odráţel spíše celkový postoj, zda je

supervizory systemický přístup vnímán jako „suprateorie“ či nikoli. Pokud

supervizoři mluvili o limitech, spojovaly je spíše s vlastními, osobními moţnostmi a

schopnostmi.

 Supervizoři se shodují na významu sebereflexe, seberozvoje a kladou důraz na

otevřenost, skromnost, terapeutickou zvídavost a ochotu se neustále učit. Kritéria a

poţadavky na roli supervizora, uţívajícího systemický přístup, jeţ supervizoři

formulovali, jsou zobecnitelná na výkon role supervizora obecně.

 Nečekaným zjištěním bylo, ţe supervizoři ve své praxi mají reflexi jiţ natolik

zaţitou, ţe u nich probíhá automaticky.

 Jako specifická forma práce v rámci výcvikové supervize vystoupila práce

s reflektujícím týmem, která můţe být inspirující pro praxi v externí supervizi

v sociálních a zdravotnických organizacích.

Ve své práci jsem vycházela z předpokladu, ţe systemický přístup je v rámci

supervize velmi dobře uplatnitelný. Toto své základní východisko jsem reflektovala a

v rámci výzkumné práce jsem zůstávala otevřena moţnému zjištění, ţe tento můj

předpoklad je mylný. Výstupy výzkumu však jednoznačně prokázaly, ţe „systemický

přístup“ a „supervize“ se k sobě „velmi dobře hodí“.

Za významné také povaţuji určité „poselství“ vystupující z výzkumu, ţe je třeba

vţdy reflektovat individuální uchopení systemického přístupu, který nabízí nesčetné

moţnosti úhlů pohledu a snaha o jeho generalizaci či objektivizaci, je z konstruktivistické

perspektivy paradoxem.
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Jsem si vědoma toho, ţe vzhledem ke zvolené metodice výzkumu a úzké skupině

informantů, není moţné výsledky výzkumu generalizovat. Přesto vnímám, ţe výzkum

přinesl cenné informace a určitou zprávu o postojích a způsobech práce, jak je systemický

přístup supervizory v jejich praxích uplatňován. Nahlédnutí do praxe supervizorů nabízí

četnou inspiraci, jak pro supervizní práci, tak pro moţné navazující výzkumné projekty.

V tomto směru tedy výzkum naplnil své původní cíle a očekávání.
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