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Zvolené téma nebylo dosud v ČR publikačně zpracováno. Pro studium i praxi

supervize je proto volba tématu diplomové práce velmi zajímavá. Autorka je pro zpracování

uvedeného tématu vhodnou osobou, protože sama systemický přístup v supervizi praktikuje

a zná se osobně s významnými protagonisty popsaného směru v ČR. To jí zjednalo jednak

přístup k řadě materiálů dosud kolujících jen v samizdatu, jednak možnost vést výzkumné

rozhovory s těmi, kdo mají se systemickým přístupem k supervizi největší zkušenosti.

Nevýhody plynoucí z této pozice pro roli výzkumníka autorka v práci dobře reflektuje.

Systemický přístup je nejprve představen v teoretické části práce. Autorka začala

osvětlením trendů ve vývoji psychoterapeutických modelů, kde na jedné straně vidí

specializaci a vytváření stále nových modelů, na druhé straně různé formy integrace s ambicí

zahrnout co nejvíce modelů a přístupů z meta-narrativní pozice. Dále se pokusila o vymezení

postmoderního myšlení, z nějž systemický přístup jako převládající konstruktivistický přístup

vyrostl. Drží se přitom ovšem jen názorů autorů systemických, kteří mají tendenci

ztotožňovat postmoderní a systemické. Vzápětí ukazuje, že sám pojem systemický zahrnuje

řadu proudů, ne jen jasně vymezitelný model. Převládá ovšem tendence ke konstruktivismu,

což autorka vysvětluje včetně důsledků, které to má pro chápání reality, jazyka, „problému“

a postojů pracovníka (terapeuta či supervizora). V další části pak autorka představila

nejdůležitější „školy“ systemického přístupu a na ně navazující modely supervize.

Celá teoretická část práce je obsažně a citlivě zpracována, ačkoli jde o velmi obtížně

uchopitelné téma, právě díky jisté fluiditě, jíž se systemický přístup vyznačuje. Je vidět, že

autorka s textem dlouho a svědomitě pracovala, takže výsledkem je poměrně stručné,

přehledné a současně obsažné shrnutí témat a principů supervizní práce v různých

modelech. Práce s prameny je přesná, autorka se opírá o relevantní tuzemské i zahraniční

zdroje. Práci by bylo možné s menšími doplňky (např. obecněji pojatou částí

k postmodernímu myšlení) využít i jako součást učebního textu k systemické supervizi.

Empirická část práce odpovídá na výzkumnou otázku: „Jak supervizoři vnímají a

praktikují systemický přístup“. Autorka postupovala v několika navazujících výzkumných

krocích s využitím kvalitativní metodologie. Hlavní metodou byly polo strukturované

rozhovory, do nichž začlenila i strukturovanější práci s konkrétněji popsanými technikami

systemického přístupu. Podařilo se jí tak dostat i ke konkrétním představám supervizorů o

jejich práci, které zpracovala kvalitativně. Mezi informanty zahrnula cíleně jak ty, kdo pracují

výhradně systemickými metodami, tak ty, kdo je kombinují s jinými nebo původně vyrostli

v jiném přístupu- tak měla možnost získat i jisté porovnání přístupů z vlastní zkušenosti

dotazovaných.

Podrobně se autorka zabývala riziky a jejich předcházení, i etikou výzkumu. Průběh

výzkumné práce je do hloubky reflektován a popsán. V průběhu výzkumu autorka pracovala

také s odbornými texty a doplňovala tak poznatky z rozhovorů. Díky průběžné analýze

rozšiřovala v dalších rozhovorech okruhy kladených otázek, některé rozhovory doplňovala a

vracela se k dotazovaným podruhé s nově se vynořivšími otázkami. Přepsané rozhovory

kódovala a třídila. K intepretaci využila vytvořené kategorie i okruhy otázek, které si

připravila k rozhovoru. Ačkoli dospěla k tomu, že je nemožné skutečně zachytit či popsat

systemický přístup (z konstruktivistické pozice by šlo ostatně o protimluv), některé výpovědi

supervizorů mohou být pro čtenáře velmi zajímavé- mimo jiné ukazují vnitřní identifikaci

informantů s tím, co vlastně „neexistuje“. K tomu poukazuje i jistá tendence vnímat

systemický přístup jako univerzální „suprateorii“ (str.144), která do sebe integruje vše, co jí

předcházelo (i to, co přicházelo později-např. narrativní přístup). S takovou tendencí se

setkáváme i u jiných velkých „narrativů“ (např. u hnutí organizačního rozvoje).

Celkově hodnotím předloženou práci jako velmi zdařilou, jak po stránce akademické,

tak z hlediska možností jejího dalšího využití. Téma je zpracováno solidně a do hloubky,

postup byl důkladně promýšlen a průběžně revidován, prezentované názory a interpretace

jsou pečlivě doloženy. Autorka by měla uvážit publikování práce či jinou formu poskytnutí

textu odborné veřejnosti. Práci hodnotím jako výbornou.

K obhajobě bych autorce ráda položila tuto otázku. Každý konstrukt vybírá určité

aspekty zkušenosti a jiné v zájmu redukce mnohosti ignoruje. Můžeme hovořit také o jisté

kognitivní figuře, která je zahrnuta do konstruktu, a pozadí, které zůstane „ve stínu“. Daly by

se ve výpovědích vašich informantů-systemiků podle vaší zkušenosti objevit nějaké takové

„stíny“, které do konstruktu „systemiky“ přece jen nejsou zahrnuty?

V Praze, dne 1.9.2011 Zuzana Havrdová